UNIDADE DE 

FORNECIMENTO 
APRESENTAÇÃO 

QUANTIDADE 
TOTAL UI 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 CONCENTRADO 
DE FATOR DE 

COAGULAÇÃO, 
FATOR VON 

WILLEBRAND 
ASSOCIADO AO 
FATOR VIII, PÓ 

450538 
Unidades 

Internacionais 
Frascos de 500 UI 

22.500.000 

(vinte e dois 
milhões e 

quinhentas mil 
unidades 

internacionais) 

Sigiloso Sigiloso 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.comprasnet.gov.br/

LIÓFILO P/ 
INJETÁVEL 

Unidades 
Internacionais 

Frascos de 1.000 
UI 

22.500.000 

(vinte e dois 
milhões e 

quinhentas mil 
unidades 

internacionais) 

Sigiloso Sigiloso 

1.3. O licitante poderá oferecer proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto para 

a contratação, conforme Termo de Referência. (Haverá cotação parcial) 

1.4. O objeto da contratação não enquadra-se na margem de preferência

[...]

a)  Pregão Eletrônico  cuja  sessão pública do Pregão foi realizada no dia 26/07/2023, e o pregão restouSRP nº 00075/2023, 
fracassado resultando no cancelamento do item devido não ter alcançado propostas elegíveis. Nesse processo verificou-se no
Termo de Adjudicação do Pregão que o valor máximo aceitável era de R$ 0,7381 para a quantidade de 35.000.000 UI (trinta e
cinco milhões de unidades internacionais). Observa-se que na Ata do pregão que houve lances que variaram entre R$ 0,7348 e
R$ 2,9093. Apesar do lance de R$ 0,7348 ser menor que o valor máximo aceitável, percebe-se no registro do pregão que a
empresa licitante estava com a documentação desatualizada e o pregoeiro foi obrigado a recusar a proposta do licitante.

[...]

b) Pregão Eletrônico  cuja  sessão pública do Pregão foi realizada no dia 22/09/2023 e resultou comoSRP nº 122/2023, 
classificada para os itens, a licitante  Verifica-se que a proposta comercial da empresaTAKEDA DISTRIBUIDORA LTDA. 
classificada naquele certame que tem o registro no valor de R$ 0,8240 (oito mil e duzentos e quarenta décimos de milésimo de
real) a unidade internacional do medicamento. Percebe-se no processo em questão que não há registro do valor máximo aceitável.

Por outro lado, é importante também registrar neste estudo sobre os valores do medicamento em pauta, adquiridos pelo

[...]

Por esse motivo é importante adquirir um medicamento com maior concentração de von
willebrand para trazer maior eficácia ao tratamento da população assistida.

Para efeito da análise, na perspectiva de se adquirir um produto que contenha maior concentração de von willebrand, portanto,
prevê-se a aquisição de 45.000.000 UI (quarenta e cinco milhões de unidades internacionais), para atender a população alvo,
observando-se alguns critérios como o crescimento vegetativo da população e a previsão de novos diagnósticos, consumo de
acordo com o tratamento atualmente preconizado no Manual de diagnóstico e tratamento da  doença de von Willebrand, e demais

[...]

3ª 625.000 625.000 1.250.000 Em até 180 dias

4ª 625.000 625.000 1.250.000 Em até 210 dias

- - - 22.5000400 22.500.000 45.000.000 -

8. Estimativa do Valor da Contratação

Com base nas informações registradas no item relativo ao levantamento de mercado, para a contratação inicial de 45.000.000 UI
(quarenta e cinco milhões de unidades internacionais) do medicamento, para provisão de 12 meses de abastecimento mais a
formação de estoque de segurança,  com base no valor máximo aceitável registrado no Pregão Eletrônico SRP nº 00075/2023 (
R$  0,7381), que é o valor mais recente encontrado para esse medicamento, o valor total da contratação prevista será de